

Referat fra Diakoniudvalgsmøde tirsdag den 28. januar 2025 kl. 9.00 – 11.30  
i Vor Frelzers Kirke, Jernbanegade 27, 7100 Vejle

**Deltagere:** Ann Bork Damsgaard, Signe Toft, Søren K. Jensen, Rikke Mai, Lisbeth Larsen, Henrik Johannessen, Merete Ørskov via Teams/tlf., Camilla Møbjerg og Marianne M. Mølbæk (ref.)

**Afbud:** Annette Langdahl og Heidi S. Freund

Dagsorden	Referat
1. Velkommen og præsentationsrund samt godkendelse af referat og dagsorden (10 min.)	Varmt velkommen i udvalget til Lisbeth 😊
2. Valg af ny næstformand (20 min.) a) Formalia og opgaver (se bilag 1) b) Bordet rundt	a) Ann fortalte om arbejdsfordelingen jf. udsendt bilag. b) Der er ikke nogen til stede i dag, som ønsker at tage opgaven som næstformand. Heidi er også spurgt og har takket nej, så Ann og Marianne fortsætter som formandskab.  c) <b>Nyt punkt</b> Annette har skrevet, at hun gerne vil afløses som udvalgets/stiftets repræsentant i Dansk Diakoniråd. Søren og Signe er interesseret i at deltage. Søren har givet besked til rådets formand om at han deltager i næste møde d. 6. marts og er vores nye rep. med Signe som suppleant. Dejligt, at vi fortsat er repræsenteret der.
3. Drøftelse af emnerne "Livshjælp" og "Aktiv dødshjælp" (45 min.) v/ Ann	Vi havde en god drøftelse af et meget komplekst emne.  Måske kan vi arbejde videre med at tale om at diakoni som "aktiv livshjælp" – det vil måske vække positiv opmærksomhed...
4. Pause (10 min.)	

<p>5. Kommunikation (10 min.)</p> <p>a) Nyhedsbrev målrettet nye MR-medlemmer og med folderen "Hvad er diakoni?"</p> <p>b) Evt. links i nyhedsbrevet til information om emnerne "Livshjælp" og "Aktiv dødshjælp"</p>	<p>a) Næste nyhedsbrev skal</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Sendes ud inden så længe, så det kan nå med på et MR-møde inden der lægges budget</li> <li>• Skal være en reklame for Diakoniudvalget - om hvem vi er (gerne med et gruppebillede, f.eks. fra insp.tur til Kbh.), at sognene kan hente inspiration på vores hjemmeside og at de er velkommen til at kontakte os,</li> <li>• En opfordring til at snakke om diakoni i sognet.</li> <li>• Fortælle om muligheden for at tilmelde sig diakoninetværket.</li> <li>• Reklame for kurset i Hedensted til oktober.</li> </ul> <p><b>Ann og Marianne</b> afklarer om der skal laves et layoutet nyhedsbrev eller ovenstående blot skal skrives som en mailtekst og så vedhæftes folderen i hhv. print- og skærmversion. Der sendes ud til både alle MR og til Diakoninetværket.</p> <p>b) Det bliver for rodet at blande ind i ovenstående informationer, der kom heller ikke nogen oplagte ting frem under drøftelsen i pkt. 3, der egner sig til at sende ud i et nyhedsbrev.</p>
<p>6. Studiedag i 2025 – vi har penge i budgettet... (15 min.)</p> <p>a) Hvad kunne vi tænke os at læse?</p> <p>b) Hvornår skal vi sætte tid af til det?</p>	<p>a) Forslag til studiemateriale: "Kristendommens menneskelighed" af Bjarne Lenau Henriksen og "Kirken, der forarger" af Haldor Hald De er begge mindre og korte, så vi tænker at bestille begge til alle, men måske dele os op, så halvdelen af udvalget har fokus på at fremlægge fra den ene og anden halvdel fra den anden. <b>Marianne</b> undersøger pris og mulighed for at købe. (Merete har allerede begge bøger.)</p> <p>Alternativt kunne vi måske også arbejde med nogle artikler eller et tema fra fagbladet "DIAKONI", der udgives af Diakoniforbundet Filadelfia, hvis nogle abonnerer på bladet og kan anbefale noget derfra. Se evt. seneste blad online her: <a href="#">Fagbladet DIAKONI   Diakoniforbundet Filadelfia</a></p> <p>b) Vi laver "studiedag" i forlængelse af mødet den 13. november, som derfor forlænges til kl. 14.</p>
<p>7. Kommende møder – aftale steder for afholdelse (10 min.)</p>	<p><b>Torsdag d. 10. april kl. 9.00 – 11.30</b> i Provstihuset, Ejlersvej 6, 6000 Kolding</p> <p><b>Onsdag d. 4. juni ændres til kl. 12.00 – 14.30</b> på stiftet, Ribe Landevej 6100 Haderslev</p> <p><b>Tirsdag d. 16. september kl. 9.00 – 11.30</b> – sted aftales senere.</p> <p><b>Torsdag d. 13. november kl. 9.00 – 14.00 forlænges for at give tid til at drøfte studiemateriale</b> – sted aftales senere.</p>

<p>8. Orientering fra (15 min.)</p> <p>a) Dagskonference om Diakoni 23. okt. 2024</p> <p>b) Diakonitopmøde på Christiansborg 4. nov. 2024</p> <p>c) Nyt fra Dansk Diakoniråd</p>	<p>a) Søren, Signe og Marianne deltog i Dagskonferencen, hvor der var gode oplæg af Johannes Nissen, der bl.a. havde været på alle stifternes hj.sider og set hvad vi hver især skriver om diakoni. Lektor på sygeplejeuddannelsen Karen Sangild Stølen fortalte om sin Ph.D afhandling, der omhandlede "Frivillighed i palliation – kvalitative studier af muligheder og udfordringer knyttet til frivilliges arbejde og samarbejde i den afsluttende del af livet hos borgere i eget hjem og på plejehjem" (apropos drøftelsen under pkt. 3) Til sidst fortalte Jacob Sønderskov, der er frivillig- og organisationschef for Roskilde Festival om "Frivillighed mellem "jeg" og "vi".</p> <p>b) Det var Hanne og biskoppen, der deltog fra os. Kirkeministerens tale og slides fra de fem oplægsholdere kan ses på Dansk Diakoniråds hjemmeside her: <a href="#">Diakonitopmøde   Dansk Diakoniråd</a></p> <p>Afbud fra Annette, så ikke nyt herfra ud over at Marianne læste lidt op af referat fra sidste møde d. 3. oktober.</p>
<p>9. Diakonikonvent for alle stifters diakoniudvalg 11. marts 2025 (10 min.)</p> <p>v/ arb.gr. Merete, Ann og Marianne</p> <p>a) Antal tilmeldinger / antal stifter repræsenteret / evt. skriftlige svar/reaktioner på invitationen</p>	<p>a) Arbejdsgruppen har fået et par henvendelser fra andre end stiftsudvalgsmedlemmer om muligheden for at deltage, hvorfor vi har besluttet at åbne arrangementet, dog sådan at vi fortsat vil forsøge at danne debat-grupperne hhv. med stiftsudvalgsmedlemmer i grupper for sig og f.eks. præster og KK-medarb. fra Fredericia Provsti i en gruppe for sig.</p> <p><b>Ann</b> har forsøgt at kontakte alle stiftsudvalg for at høre, om de har planer om at deltage. Der er positive tilbagemeldinger, men tilmeldinger kommer først, når de har holdt udvalgs møder.</p> <p>Pt. er der 7 tilmeldinger + os fra udvalget.</p> <p><b>Merete</b> har kontakten til Thomas Boje.</p> <p><b>Arb.gruppen</b> tager beslutning om gennemførelse, når tilmeldingsfristen er nået, men der er stemning i udvalget for at det skal gennemføres.</p>
<p>10. Evt. (5 min.)</p>	<p>Ann fik input til årsrapporten, som sendes rundt til udvalgsmedlemmer inden den sendes til stiftsrådet. Meld hurtigt tilbage med evt. kommentarer, da der snart er deadline.</p>

### Aktivitet i 2025

Tirsdag den 11. marts: Diakonikonvent for alle stifter

Tirsdag den 8. april: Stiftsrådet mødes med alle stiftsudvalg og erfagrupeer – Ann deltager fra Diakoniudvalget

**Fredag den 12. september: Landemode**

**Tirsdag den 7. oktober:**

Kursusdag om Mødet med mennesket, der er ramt på livet – i Hedensted Kirkecenter